Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
профессионального образования
**«РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ ПРАВОСУДИЯ»**

На правах рукописи

**ФОМИНЫХ ОЛЬГА МИХАЙЛОВНА**

**ПРИЗНАНИЕ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМИ ТОРГОВ
И ЗАКЛЮЧЕННЫХ НА НИХ ДОГОВОРОВ**

12.00.03 – Гражданское право; предпринимательское право; семейное право;
международное частное право

Диссертация на соискание ученой степени
кандидата юридических наук

Научный руководитель
Заслуженный деятель науки
Российской Федерации
доктор юридических наук, профессор
Андреев Владимир Константинович

Москва – 2014

# СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ..... 3
1. Понятие и правовая природа торгов ..... 15
1.1 Понятие и классификации торгов..... 15
1.2 Законодательство о заключении договора на торгах ..... 31
1.3 Стадии торгов как способа заключения договора ..... 54
2. Основания, условия и правовые последствия признания торгов недействительными..... 69
2.1 Основания и порядок признания торгов недействительными ..... 69
2.2 Категории лиц, которые вправе оспорить торги..... 104
2.3 Последствия признания торгов недействительными ..... 119
3. Признание недействительным договора, заключенного на торгах ..... 127
3.1. Общие положения о недействительности договора и применение их к договору, заключенному на торгах ..... 127
3.2 Последствия недействительности заключенного на торгах договора..... 157
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ..... 180
СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ..... 188
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ЛИТЕРАТУРЫ ..... 190

## Введение

**Актуальность темы исследования.** Одним из наиболее сложных, но при этом эффективных способов заключения договора являются торги. Востребованность торгов объясняется их состязательным характером, позволяющим благодаря привлечению нескольких потенциальных контрагентов выбрать оптимальное предложение. Присущая данному способу заключения договора конкуренция способствует определению максимально выгодных условий сделки. Кроме того, организатор торгов имеет возможность получить достаточный объем информации о потенциальном контрагенте, тем самым снизить риск заключения договора с недобросовестным лицом. Торги могут применяться в целях заключения любого договора, если иное не вытекает из его существа.

Отечественная цивилистика традиционно уделяет внимание торгам как способу заключения договора. При исследовании отношений, связанных с признанием недействительными результатов торгов, наибольшие дискуссии среди ученых вызывают способы защиты прав, нарушенных при организации и проведении торгов, порядок оспаривания результатов торгов, основания и условия для признания торгов недействительными, его правовые последствия, недействительность заключенного на торгах договора.

С позиции формирования научных знаний о торгах как институте гражданского права приобретает особое значение выработка теоретических положений об их недействительности и ее правовых последствиях. В связи с этим в научном исследовании нуждаются правовая природа торгов, основания, условия, порядок и правовые последствия признания торгов и заключенных на них договоров недействительными.

Правоприменительная практика, связанная с оспариванием результатов торгов, сталкивается с многочисленными затруднениями. В настоящее время остается значительным число судебных споров, связанных с признанием недействительными договоров, заключенных на торгах, и реализацией соответствующих имущественных

притязаний сторон. Иски о признании заключенного на торгах договора недействительной сделкой, основанные на любом формальном несоответствии торгов закону, предъявляются недобросовестными лицами с целью уклонения от исполнения обязательств по такому договору и избежания ответственности. Признание торгов недействительными может отрицательно повлиять на права и охраняемые законом интересы лиц, не являющихся сторонами заключенного на них договора, и негативно сказаться на стабильности гражданского оборота в целом. Кроме того, для участников гражданского оборота принципиально важным становится выбор надлежащего способа защиты, направленного на реальное восстановление прав, нарушенных в результате организации и проведения торгов вопреки требованиям законодательства.

Наличие согласованных между собой правовых норм, подробно регулирующих признание недействительными торгов и заключенных на них договоров, зависит от разработанности соответствующих научных положений. По этой причине нуждаются в научном осмыслении правовая природа торгов, надлежащие способы защиты прав, нарушенных при организации и проведении торгов, основания, условия, порядок признания недействительными торгов и заключенных на них договоров, правовые последствия такого признания, а также вопросы взаимодействия общих норм о торгах и о недействительности договоров и законодательства об отдельных видах торгов.

Научные дискуссии о порядке оспаривания результатов торгов, основаниях и правовых последствиях признания недействительными результатов торгов свидетельствуют о необходимости глубокого изучения возникающих в данной сфере проблем, а также формулировании научно обоснованных практических рекомендаций.

### **Степень научной разработанности темы**

Институт торгов изучался дореволюционными цивилистами Г.Ф. Шершеневичем, П.П. Цитовичем, К.П. Победоносцевым, Д.И. Мейером. Правовое регулирование торгов в законодательстве советского периода исследовано Л.А. Лунцем, И.Б. Новицким. Теоретические и практические аспекты организации и проведения

торгов рассмотрены в монографиях и публикациях в научной периодике следующих современных авторов: Л.В. Андреевой, В.И. Белова, О.А. Беляевой, М.И. Брагинского, В.В. Витрянского, Л.Ф. Гатаулиной, В.В. Груздева, В.В. Долинской, А.Н. Лаукарт, Л.А. Новоселовой, К.И. Скловского, Г.А. Сухадольского.

Общим вопросам правового регулирования торгов посвящены диссертационные исследования В.В. Балакина «Торги как институт гражданского права в условиях современной рыночной экономики России» (2004), К.Н. Волкова «Торги как способ заключения договора» (2006), Л.Ф. Гатаулиной «Правовое регулирование организации и проведения торгов» (2007), М.Е. Куклы «Заключение договора на торгах» (2007), Д.Н. Сахабутдиновой «Торги как субинститут договорного права и юридическая процедура» (2007), Ю.С. Турсуновой «Торги как способ заключения договора» (2004).

Особенности отдельных видов торгов изучались в диссертациях В.А. Анисимова «Торги как способ размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (2011), Д.Ю. Борисова «Гражданско-правовая регламентация торгов на размещение заказов для государственных и муниципальных нужд» (2011), А.В. Ермаковой «Особенности правового регулирования торгов, организуемых в сфере публичных интересов» (2010), А.Н. Лаукарт «Гражданско-правовое регулирование проведения публичных торгов и признания их недействительными» (2009), В.В. Мельникова «Совершенствование механизма государственных закупок на основе повышения эффективности конкурсных торгов в Российской Федерации» (2005), И.С. Петрова «Приватизационные торги» (2005), С.В. Савиной «Правовое регулирование организации и проведения конкурсов в предпринимательской деятельности» (2007).

Гражданско-правовой договор исследован в работах М.И. Брагинского, В.В. Витрянского, О.С. Иоффе.

Недействительность сделок и ее последствия освещены в работах М.М. Агаркова, В.А. Белова, В.В. Витрянского, Д.М. Генкина, О.В. Гутникова, Н.Л. Дювернуа,

С.Ф. Кечекьяна, Д.И. Мейера, И.Б. Новицкого, Н.В. Рабинович, А.П. Сергеева, В.И. Синайского, К.И. Скловского, Д.О. Тузова, Ю.Е. Туктарова, Ф.С. Хейфеца, В.П. Шахматова, Г.Ф. Шершеневича.

Проблемы недействительности сделок рассмотрены в диссертациях И.В. Матвеева «Правовая природа недействительных сделок» (2002), Д.И. Мындра «Недействительность сделки, не соответствующей закону или иным правовым актам» (2003), Д.В. Параскевой «Признание сделки недействительной и (или) применение последствий недействительности сделки как способы защиты гражданских прав» (2010), С.Н. Смолькова «Недействительные сделки: вопросы теории и практики» (2004), И.Е. Степановой «Недействительность и незаключенность гражданско-правового договора: проблемы теории и практики» (2007), Н.Д. Шестаковой «Недействительность сделок: процессуальный и материальный аспекты» (2001). Недействительность заключенных на торгах договоров, предметом которых выступают земельные участки, изучена А.А. Байметовым в диссертации «Недействительность сделок с земельными участками, совершенных по итогам торгов» (2009).

**Объектом** исследования определены правоотношения, возникающие при заключении договоров на торгах, в том числе в случаях нарушения норм права при организации и проведении торгов, а также при заключении договоров.

**Предметом** диссертационного исследования выступают понятие и правовая природа торгов, основания, условия и порядок признания недействительными торгов и заключенных на них договоров, последствия их недействительности; закрепленные в российском законодательстве правовые нормы, регулирующие заключение договоров на торгах и устанавливающие основания недействительности результатов торгов; практика судов России по их применению.

**Цель исследования** состоит в определении правовой природы торгов; разработке рекомендаций по избранию надлежащих способов защиты прав, нарушенных при организации и проведении торгов; формировании перечня лиц, которые вправе оспорить результаты торгов; систематизации оснований для признания торгов и за-

ключенных на них договоров недействительными; квалификации различных правовых последствий такого признания; обосновании оснований для отказа в признании недействительными торгов, проведенных с нарушением правовых норм.

Поставленная цель достигается путем решения следующих **задач**:

– исследование правовой природы торгов, их отличительных признаков, стадий проведения, классификация торгов по различным критериям и установление роли исследуемого способа заключения договора в гражданском обороте;

– изучение правовых норм о торгах в их исторической трансформации;

– изучение оснований и порядка признания недействительными торгов и заключенных на них договоров;

– установление круга надлежащих истцов по делам об оспаривании результатов торгов;

– исследование института недействительности сделок, реституции как общего последствия недействительности сделки и специфики их применения к заключенным на торгах договорам;

– анализ судебной практики по делам о признании недействительными торгов и заключенных на них договоров, применении последствий такой недействительности;

– установление надлежащих способов защиты прав, нарушенных в результате несоблюдения законодательства при организации и проведении торгов.

**Методологическая база исследования.** При написании диссертационного исследования применялись общенаучные (диалектический, описание, сравнение, анализ и синтез, обобщение, классификация) и частнонаучные методы (историко-правовой, сравнительно-правовой, формально-юридический, метод правового моделирования, метод анализа документов).

**Теоретической основой** диссертационного исследования послужили работы следующих цивилистов: М.М. Агаркова, В.К. Андреева, Л.В. Андреевой, В.А. Белова, В.Е. Белова, О.А. Беляевой, М.И. Брагинского, В.В. Витрянского,

Л.Ф. Гатаулиной, Д.М. Генкина, Б.М. Гонгало, В.В. Груздева, О.В. Гутникова, Н.Л. Дювернуа, В.С. Ема, Е.А. Суханова, О.С. Иоффе, И.Б. Новицкого, Л.А. Лунца, Д.И. Мейера, Л.А. Новоселовой, К.П. Победоносцева, Н.В. Рабинович, А.П. Сергеева, В.И. Синайского, К.И. Скловского, Г.А. Сухадольского, Д.О. Тузова, Ф.С. Хейфеца, П.П. Цитовича, Б.Б. Черепихина, В.П. Шахматова, Г.Ф. Шершеневича.

**Нормативную основу исследования** составили Конституция Российской Федерации (с поправками от 05.02.2014 № 2-ФКЗ), Гражданский кодекс Российской Федерации (в редакции от 28.12.2013), Земельный кодекс Российской Федерации (в редакции от 28.12.2013), Федеральный закон от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (в редакции от 12.03.2014), Федеральный закон от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (в редакции от 02.07.2013), Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в редакции от 28.12.2013), Федеральный закон от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (в редакции от 12.03.2014), Федеральный закон от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (в редакции от 02.11.2013), Постановление Правительства РФ от 11.11.2002 № 808 «Об организации и проведении торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков» (в редакции от 15.09.2011), иные нормативные правовые акты.

**Эмпирическую основу исследования** составили результаты изучения определения Конституционного Суда РФ, постановлений Пленума (2) и определения Верховного Суда РФ, постановлений Пленума (5) и Президиума (16), информационных писем (4), определений (13) Высшего Арбитражного суда РФ, постановлений федеральных арбитражных судов округов (114), арбитражных апелляционных судов

(9), решений Арбитражного суда Республики Марий Эл за период 2005–2013 гг. (16), решений Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Марий Эл (2).

**Научная новизна диссертационного исследования** заключается в понимании торгов как сложного юридического состава, подлежащего оспариванию в целом; формированию перечня лиц, которые вправе оспорить результаты торгов; систематизации оснований для признания торгов и заключенных на них договоров недействительными; рекомендациях по избранию надлежащих способов защиты прав, нарушенных при организации и проведении торгов; квалификации различных правовых последствий признания недействительными торгов и заключенного на них договора; обосновании невозможности возврата в первоначальное положение сторон заключенного на торгах и полностью исполненного договора как основания для отказа в признании недействительными торгов, проведенных с нарушением правовых норм.

#### **Положения, выносимые на защиту**

1. Торги определены как специальный способ заключения договора, позволяющий организатору торгов выбрать наиболее выгодные условия благодаря конкуренции между как минимум двумя потенциальными контрагентами.

Оспариванию подлежат торги в целом как сложный юридический состав, а не отдельные односторонние обязывающие сделки либо действия (бездействие), поскольку они непосредственно не порождают правового результата, на который направлены торги. Законность отдельных этапов торгов оценивается судом в рамках рассмотрения требования о признании недействительными торгов.

2. Обосновано, что к правонарушениям относится несоблюдение норм права, содержащихся в законах и иных правовых актах, регулирующих процедуру торгов, начиная с опубликования извещения о проведении торгов и до заключения договора. Однако торги подлежат признанию недействительными только при существенности правонарушения, которое привело к ошибочному определению победителя. Несущественные нарушения, не повлиявшие на результат торгов, не могут стать причиной

для признания их недействительными.

3. Определено, что требование о признании недействительными торгов может быть предъявлено: субъектом, заявка которого на участие в торгах отклонена; участником торгов, не ставшим их победителем; организатором (инициатором) торгов; победителем торгов; указанным в законе органом, осуществляющим публичные полномочия в сфере контроля за отдельными видами торгов; третьими лицами, если торги посягают на права и охраняемые законом интересы этих лиц. Требования о недействительности торгов по заявлениям перечисленных субъектов во всех случаях разрешаются судом по правилам признания недействительными оспоримых сделок.

Торги могут быть признаны недействительными при нарушении прав или охраняемых законом интересов лица, оспаривающего торги, если торги повлекли неблагоприятные для него последствия и имеется возможность восстановить нарушенное право.

При рассмотрении спора о признании результатов торгов недействительными суд не вправе своим решением определять нового победителя торгов.

4. Обосновано, что требование о признании торгов недействительными не включает в себя требование о признании недействительным заключенного на них договора. Каждое требование представляет собой самостоятельный способ защиты нарушенного права. Договор, заключенный по итогам торгов, может быть признан недействительным и по иным основаниям, не связанным с недействительностью торгов.

5. Обосновано, что договор, заключенный без проведения обязательных в силу закона торгов, следует квалифицировать как недобросовестные действия, совершенные в обход закона с противоправной целью.

6. Обосновано, что в качестве последствия признания недействительными торгов, проведение которых обязательно в силу закона, могут назначаться повторные торги, если заключенный договор не исполнен.

В случаях, когда заключенный на торгах договор полностью исполнен сторо-

нами и восстановление первоначального положения невозможно (предметом торгов являлись выполнение работ, оказание услуг, вещи, определяемые родовыми признаками, право собственности на индивидуально-определенную вещь передано третьему лицу либо вещь не сохранилась в натуре), то иск о признании недействительными торгов, даже проведенных с существенными нарушениями законодательства, удовлетворению судом не подлежит. Надлежащий способ защиты в таких ситуациях – взыскание убытков с организатора торгов или иного лица, по вине которого допущены нарушения норм права при организации и проведении торгов.

В случаях частичного исполнения договора, заключенного на торгах, защита заинтересованного лица осуществляется путем предъявления иска о прекращении действия такого договора на будущее время.

7. Обосновано, что защита прав собственника, имущество которого неправомерно продано на торгах, осуществляется только посредством предъявления виндикационного иска. Оспаривание самих торгов и договора не требуется.

8. Выработано предложение об изложении гражданско-правовой нормы о недействительности торгов (ст. 449, 449.1 ГК РФ) в следующей редакции:

«Статья 449. Последствия нарушения правил проведения торгов

1. Торги, *организованные и проведенные с существенным (повлиявшим на результат торгов)* нарушением правил, установленных *нормативным правовым актом*, могут быть признаны судом недействительными по иску заинтересованного лица.

*Если заключенный на торгах договор частично исполнен, защита прав заинтересованного лица осуществляется путем предъявления иска о прекращении действия такого договора на будущее время.*

*Срок исковой давности по требованию об оспаривании торгов составляет один год.*

2. *Недействительность торгов влечет признание недействительным договора, заключенного с лицом, выигравшим торги.*

*Требование о недействительности торгов может быть заявлено одновременно с требованием о признании договора недействительным.*

*Статья 449.1. Последствия признания торгов недействительными*

*Последствием признания торгов, проведение которых обязательно в силу закона, недействительными в случае, если заключенный на них договор не исполнен либо если возможно возвращение его сторон в первоначальное положение, является проведение повторных торгов. Лицо, допустившее нарушение законов и иных правовых актов, повлекшее признание торгов недействительными, несет расходы по проведению повторных торгов».*

**Теоретическая значимость** исследования заключается в обосновании положений, развивающих гражданско-правовую теорию недействительности торгов и заключенных на них договоров в части, касающейся систематизации оснований и условий признания результатов торгов недействительными, квалификации последствий такого признания, формировании перечня лиц, которые вправе оспорить результаты торгов, рекомендациях по избранию иных способов защиты прав, нарушенных при проведении торгов.

**Практическая значимость** исследования заключается в возможности использования в правоприменительной деятельности судов полученных выводов и рекомендаций о способах защиты прав, нарушенных в ходе организации и проведения торгов, об основаниях и условиях для признания торгов недействительными, лицах, которые вправе оспорить результаты торгов, правовых последствиях признания торгов и заключенных на них договоров недействительными.

**Апробация результатов исследования.** Основные результаты работы отражены в публикациях по теме диссертационного исследования, в том числе в ведущих рецензируемых научных изданиях, перечень которых утвержден Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации (Коммерческое право, Российское правосудие, Юрист), в иных журналах (Арбитражная практика, Экономические споры: проблемы теории и практики), а также

положены в основу научных сообщений на следующих международных и всероссийских научно-практических конференциях: XVI Международная конференция студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов» (Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, 13–18.04.2009), I итоговая научная конференция аспирантов и соискателей «Право и суд в современном мире» (Российская академия правосудия, 15.02.2010), Всероссийская научно-практическая конференция «Актуальные проблемы юриспруденции в современной России» (Московский открытый социальный институт, 21–22.02.2010), II ежегодная итоговая научная конференция аспирантов и соискателей «Право и суд в современном мире» (Российская академия правосудия, 1.03.2011), X Всероссийская ежегодная научно-практическая конференция «Актуальные проблемы юридической науки и судебной практики» (Казанский филиал Российской академии правосудия, 02.03.2011), XVIII Международная конференция студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов» (Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова 11–15.04.2011), IX Всероссийская научная конференция молодых ученых и студентов «Эволюция российского права» (Уральская государственная юридическая академия, 22–23.04.2011), научно-практическая конференция аспирантов и соискателей «Актуальные проблемы права в современных исследованиях

[…]


Вестник гражданского права. – 2006. - № 1. – С. 35–69.

351. Новоселова, Л.А. Заключение договора на торгах. Проблемы юридической квалификации // Арбитражная практика. – 2005. – № 6. – С. 12–16.

352. Новоселова, Л.А. О правовых последствиях нарушения денежного обязательства / Л.А. Новоселова // Вестник ВАС РФ. – 1999. – № 12. – С. 81–95.

353. Новоселова, Л.А. Основания и последствия признания недействительными публичных торгов / Недействительность в гражданском праве: проблемы, тенденции, практика: Сб. ст. / Л.А. Новоселова; отв. ред. М.А. Рожкова. – М.: Статут, 2006. – С. 268–333.

354. Новоселова, Л.А. Публичные торги в рамках исполнительного производства / Л.А. Новоселова. – М.: Статут, 2006. – 253 с.

355. Общая теория государства и права. Академический курс в 3 т. / отв. ред. М.Н. Марченко. – М., 2007. – Т.3. – 183 с.

356. Осакве, К. Обязательства вследствие неосновательного обогащения в англо-американском праве: основополагающие принципы и правовая политика / К. Осакве // Журнал российского права. – 2005. – № 7. – С. 77–95.

357. Осипов, А.А. Интерес как гражданско-правовая категория, опосредующая возникновение, изменение и/или прекращение правоотношений / А.А. Осипов // Гражданское право. – 2010. – № 2. – С. 7–12.

358. Осокина, Г.Л. Гражданский процесс. Общая часть / Г.Л. Осокина. – М., 2003. – 669 с.

359. Павлова, М.С. Законный интерес как предмет судебной защиты по делам об оспаривании решений, действий (бездействия) органов власти / М.С. Павлова // Арбитражный и гражданский процесс. – 2011. – № 3. – С. 30–33.

360. Перечень операторов электронных площадок и электронных площадок, в отношении которых принято решение о соответствии установленным Требованиям [Электронный ресурс]. – Режим доступа: URL: [http://www.economy.gov.ru/mines/activity/sections/corpmanagement/bankruptcy/elground/elgroundlistcomplreq/doc20110922\\_07](http://www.economy.gov.ru/mines/activity/sections/corpmanagement/bankruptcy/elground/elgroundlistcomplreq/doc20110922_07) (дата обращения 31.03.2013).

361. Петров, Д.А. Антимонопольные требования к торгам: запреты и их

правовая квалификация / Д.А. Петров // Право и экономика. – 2010. – № 6. – С. 4–13.

362. Петров, И.С. Приватизационные торги: автореф. дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.03 / И.С. Петров – М., 2005. – 209 с.

363. Победоносцев, К.П. Курс гражданского права. Ч. I: Вотчинные права / К.П. Победоносцев. – М.: Статут, 2002. – 800 с.

364. Победоносцев, К.П. Курс гражданского права. Часть третья: Договоры и обязательства / К.П. Победоносцев. – М.: Статут, 2003. – 622 с.

365. Полухин, Р.О. Круг субъектов, которые вправе оспорить публичные торги и заключенные по их итогам контракты, ограничен законом / Р.О. Полухин // Арбитражная практика. – 2012. – № 1. – С. 74–81.

366. Потапенко, С.В. Признание сделки недействительной и применение последствий ее недействительности в виде реституции как способы защиты гражданских прав / С.В. Потапенко, А.В. Зарубин // Нотариус. – 2010. – № 2. – С. 19–22, № 3. – С. 11–15.

367. Практика применения Гражданского кодекса РФ, частей второй и третьей / под общ. ред. В.А. Белова // СПС «Гарант».

368. Предпринимательское право Российской Федерации: учебник / отв. ред. Е.П. Губин, П.Г. Лахно. – 2-е изд. – М.: ИНФРА-М, 2010. – 1008 с.

369. Пухан, И. Римское право (базовый учебник). / И. Пухан, М. Поленак-Акимовская; пер. с македонского доктора юрид. наук, проф. В.А. Томсинова и Ю.В. Филиппова. – М.: Изд-во ЗЕРЦАЛО, 1999. – 448 с.

370. Рабинович, Н.В. Недействительность сделок и ее последствия / Н.В. Рабинович. – Л.: Изд-во Ленингр. ун-та, 1960. – 171 с.

371. Реальный словарь классических древностей [Электронный ресурс] Яндекс. Словари. – Режим доступа: URL: <http://slovari.yandex.ru/~%D0%BA%D0%BD%D0%B8%D0%B3%D0%B8/%D0%9A%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5%20%D0%B4%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8/Bonorum%20emptio/> (дата обращения: 31.03.2013).

372. Рекомендации Научно-консультативного совета при ФАС Волго-Вятского округа «О практике применения норм гражданского законодательства», одобренные Президиумом Федерального арбитражного суда Волго-Вятского округа от 22.06.2011 № 2 [Электронный ресурс] // Президиум Федерального арбитражного суда Волго-Вятского округа от 22.06.2011 № 2. – Режим доступа: <http://www.fasvvo.arbitr.ru/node/12853> (дата обращения: 31.03.2013).

373. Рожкова, М.А. Судебный акт и динамика обязательства / М.А. Рожкова. – М., 2003. – 140 с.

374. Развитие основных идей Гражданского кодекса России в современном законодательстве и судебной практике: сб. ст., посвященный 70-летию С.А. Хохлова / С.С. Алексеев, В.С. Белых, В.В. Витрянский и др.; под ред. С.С. Алексеева. – М.: Статут, 2011. – 368 с.

375. Российское гражданское право: учебник: в 2 т. Т. 1: Общая часть. Вещное право. Наследственное право. Интеллектуальные права. Личные неимущественные права / отв. ред. Е.А. Суханов. – М.: Статут, 2010. – 958 с.

376. Сахнова, Т.В. Курс гражданского процесса. Теоретические начала и основные институты / Т.В. Сахнова. – М.: Волтерс Клувер, 2008. – 696 с.

377. Сергеев, А.П. Некоторые вопросы недействительности сделок / А.П. Сергеев // Очерки по торговому праву: сб. науч. тр. – Ярославль: ЯрГУ, 2004. – Вып. 11. – С. 11–25.

378. Синайский, В.И. Русское гражданское право / В.И. Синайский. – М.: Статут, 2002. – 638 с.

379. Скловский, К. Защита владения, полученного по недействительной сделке / К. Скловский // Хозяйство и право. – 1998. – № 12. – С. 34–39.

380. Скловский, К.И. Некоторые проблемы реституции / К.И. Скловский // Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации. – 2002. – № 8. – С. 108–122.

381. Скловский, К.И. Применение гражданского законодательства о собственности и владении. Практические вопросы / К.И. Скловский. – М.: Статут, 2004. – 365 с.

382. Скловский, К.И. Собственность в гражданском праве / К.И. Скловский. – 5-е издание, перераб. – М.: Статут, 2010. – 893 с.

383. Слесарев, В.Л. Проблемы недействительности сделок в свете арбитражной практики: интервью / В.Л. Слесарев // Закон. – 2008. – № 6. – С. 5–11.

384. Справка по вопросам о порядке рассмотрения отдельных категорий дел и действиях арбитражного суда апелляционной инстанции при установлении допущенного арбитражным судом первой инстанции нарушения порядка рассмотрения дела, подготовленная Управлением публичного права и процесса ВАС РФ [Электронный ресурс]. – Режим доступа: <http://www.arbitr.ru/press-centr/news/103727.html> (дата обращения: 12.03.2014).

385. Субочев, В.В. Законные интересы как неотъемлемый элемент механизма правового регулирования / В.В. Субочев // Право и политика. – 2007. – № 2. – С. 13–19.

386. Сухадольский, Г.А. Тендеры. Вопросы и ответы / Г.А. Сухадольский. – М.: Изд-во «Вершина», 2004. – 789 с.

387. Тархов, В.А. Римское частное право / В.А. Тархов. – 2-е изд., доп. – Изд-во «ПУЛ», 1996. – 136 с.

388. Терехин, В.А. Особенности судебной защиты прав, свобод и законных интересов личности / В.А. Терехин, В.Б. Вершинин // Российский судья. – 2010. – № 3. – С. 37–40.

389. Толстой, Ю.К. К теории правоотношений / Ю.К. Толстой. – Л.: Изд-во Ленингр. ун-та, 1959. – 87 с.

390. Толстой, Ю.К. Содержание и гражданско-правовая защита права собственности в СССР / Ю.К. Толстой; отв. ред. О.С. Иоффе – Л.: Изд-во Ленингр. ун-та, 1955. – 219 с.

391. Тузов, Д.О. Ничтожность и оспоримость юридической сделки: пандектное учение и современное право / Д.О. Тузов. – М.: Статут, 2006. – 208 с.

392. Тузов, Д.О. Отчуждение имущества неуправомоченным лицом: вопросы юридической квалификации договора / Д.О. Тузов // Законодательство. – 2003. – № 6. – С. 15–21.

393. Тузов, Д.О. Продажа чужого имущества неуправомоченным лицом / Д.О. Тузов // «ЭЖ-ЮРИСТ». – 2003. – Март. - № 10 // СПС «Гарант».

394. Тузов, Д.О. Продажа чужой вещи и проблема защиты добросовестного приобретателя в российском гражданском праве / Д.О. Тузов // Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации. – 2007. – № 1. – С. 4–17, № 2 – С. 4–26.

395. Тузов, Д.О. Реституция и реституционные правоотношения в гражданском праве России / Д.О. Тузов // Цивилистические исследования. Вып. 1. – М., 2004. – С. 213–245.

396. Тузов, Д.О. Реституция при недействительности сделок и защита добросовестного приобретателя в российском гражданском праве / Д.О. Тузов. – М.: Статут, 2007. – 206 с.

397. Турсунова, Ю.С. Торги как способ заключения договора: дис. ...канд. юрид. наук: 12.00.03 / Турсунова Юлия Сансезбаевна. – М., 2005. – 181 с.

398. Туктаров, Ю.Е. Требование о возврате полученного по недействительной сделке / Ю.Е. Туктаров // Недействительность в гражданском праве: проблемы, тенденции, практика: сб. ст. / отв. ред. М.А. Рожкова. – М.: Статут, 2006. – С. 144–173.

399. Харитонов, Н.М. О возможности выдачи банковских гарантий в обеспечение неденежных обязательств / Н.М. Харитонов, М.О. Тихомиров // «Банковское кредитование». – 2005. – № 3 // СПС «КонсультантПлюс».

400. Хейфец, Ф.С. Недействительность сделок по российскому гражданскому праву / Ф.С. Хейфец. – 2-е изд., доп. – М: Юрайт, 2000. – 162 с.

401. Хозяйственное законодательство: учебник / под. ред. Н.И. Клейн. – М.: Юрид. лит., 1990. – 272 с.

402. Хрешкова, В.В. Приватизация лесных ресурсов в Российской Федерации: правовое регулирование / В.В. Хрешкова // Реформы и право. – 2012. – № 2. – С. 48–54.

403. Цитович, П.П. Труды по торговому и вексельному праву: учебник торгового права: . в 2 т. Т. 1: К вопросу о слиянии торгового права с граждан-

ским / П.П. Цитович. – М.: Статут, 2005. – 460 с.

404. Черепахин, Б.Б. Труды по гражданскому праву / Б.Б. Черепахин. – М.: Статут, 2001. – 479 с.

405. Чечот, Д.М. Участники гражданского процесса / Д.М. Чечот. – М.: Госюриздат, 1960. – 190 с.

406. Шахматов, В.П. Сделки, совершенные с целью, противной интересам государства и общества / В.П. Шахматов. – Томск, 1966. – 140 с.

407. Шахматов, В.П. Составы противоправных сделок и обусловленные ими последствия / В.П. Шахматов. – Томск: Изд-во ТГУ, 1967. – 368 с.

408. Щедрикова, Н.Ю. Эффективность правового регулирования частных и публичных отношений при поставке товаров для государственных или муниципальных нужд / Н.Ю. Щедрикова // Муниципальная служба: правовые вопросы. – 2011. - № 4. – С. 17-24.

409. Шершеневич, Г.Ф. Курс торгового права. Т. 2. Товар. Торговые сделки / Г.Ф. Шершеневич. – М.: Статут, 2003. – 544 с.

410. Шершеневич, Г.Ф. Учебник русского гражданского права / Г.Ф. Шершеневич. – М.: Статут, 2005. – Т.1 – 461 с.

411. Шпаковский, В.Г. Азбука электронного аукциона / В.Г. Шпаковский // Руководитель строительной организации. – 2011. – № 6. – С. 60–66.

412. Шпачева, Т.В. О способах защиты права (законного интереса) в арбитражном суде / Т.В. Шпачева, Е.В. Шпачев // Арбитражные споры. - 2008. - № 4. – С. 43–74; 2009. – № 1. – С. 39–67; № 2. – С. 73–109; № 3. – С. 59–82.

413. Энциклопедический словарь Ф.А. Брокгауза и И.А. Ефрона. [Электронный ресурс]. – Режим доступа: URL: [http://dic.academic.ru/dic.nsf/brokgauz\\_efron/48792/%D0%9A%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B5%D0%B%D1%8F%D1%80%D0%B8%D1%8F](http://dic.academic.ru/dic.nsf/brokgauz_efron/48792/%D0%9A%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B5%D0%B%D1%8F%D1%80%D0%B8%D1%8F) (дата обращения: 01.04.2013).