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Диссертационное исследование О.М. Фоминых на тему «Признание

недействительными торгов и заключенных на них договоров» представляет собой

самостоятельную законченную научную работу в области гражданского права,

значимую как с теоретической, так и с практической точек зрения. Актуальность

работы не вызывает сомнений: исследуемый автором институт гражданского права

на протяжении длительного времени является предметом дискуссий, теоретические

положения о признании торгов и заключенных на них договоров

недействительными не в полной мере сформированы и нуждаются в дальнейшей

научной разработке. Об этом свидетельствует и наличие многочисленных

судебных споров, обусловленных недостаточно проработанными теоретическими

положениями, касающимися недействительности торгов и заключенных на них

договоров, и, как следствие, пробелами в действующем гражданском

законодательстве.

О.М. Фоминых использован обширный научный аппарат и методологическая

база; в ходе исследования применены такие методы, как историко-правовой,

сравнительно-правовой, формально-юридический и иные.

Для теории гражданского права особенно интересны с научной точки зрения

положения, выносимые автором на защиту, в которых обосновано понимание

торгов как сложного юридического состава, подлежащего оспариванию в целом;

квалифицированы правовые последствия признания недействительными торгов и

заключенного на них договора; установлены способы защиты прав, нарушенных

при проведении торгов.

Внимания заслуживает мнение автора, обосновывающее невозможность

признания проведенных с нарушением правовых норм торгов недействительными

в случаях, когда возврат полученного по заключенному на торгах договору

невозможен.

Практическая значимость диссертационного исследования заключается в

том, что проведенный анализ особенностей признания недействительными торгов

и заключенных на них договоров, результаты такого анализа могут быть

использованы для совершенствования действующего законодательства, а также в

правоприменительной деятельности судов.

Обоснованным представляется предложение О.М. Фоминых, касающееся

формирования перечня лиц, которые вправе оспорить результаты торгов. В

качестве частного замечания следует отметить, что автор, предлагая внести

изменения и дополнения в действующее законодательство (стр. 12 автореферата),

обошла вниманием указанный перечень лиц, рассуждая о нем только теоретически.

Как нам представляется, следовало бы сфррмулировать и изложить в п. 8

положений, выносимых на защиту, и редакцию гражданско-правовой нормы,

закрепляющей перечень лиц, имеющих право оспорить результаты торгов,

поскольку внесение таких изменений и дополнений в гражданское

законодательство позволило бы избежать предъявления исков недобросовестными

лицами с целью уклонения от исполнения обязательств по договору.

Данное замечание, однако, носит дискуссионный характер и не влияет на

общее положительное впечатление, производимое диссертацией.

Представляется, что О.М. Фоминых представила на защиту самостоятельное,

логично построенное, научное диссертационное исследование и заслуживает

присвоения ей искомой ученой степени кандидата юридических наук
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